
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505  35Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 415/17-GAB/DGCPCRC DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 23.11.2017 a 
22.11.2018, JOSÉ RAIMUNDO VIEIRA , para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Operacional em caráter de substituição ao servidor 
JAMIL RICARDO FRAIAS DOS SANTOS,  não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo 
Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 253274

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 414/2017 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 246/2017 - GPV /CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito 
Criminal, matrícula n°5449618/1, para responder pela Gerência de 
Perícia Veicular, GEP. DAS-3, no período de 01.12.2017 a 30.12.2017. 
, em virtude de Férias do titular do cargo. ( Rildo Moraes Platino da 
Silva, MF: 5858275/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 253271

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 413/17 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 
de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
                        Designar a servidora NAIR CORREIA DE FREITAS 
CASTRO, Gerente de Toxicologia, matricula nº 728977/3, como fi scal 
de contrato nº 056/2017 - CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA, que 
consiste na aquisição do Componente Dual Tap Booster , para atender 
as necessidades deste  Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 253268

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017
Objeto: Serviço de desinsetização, descupinização e desratização, para 
atendimento a sede e URs deste CPC – RC, conforme especifi cação, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de dezembro de 2017, às 09h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 253535

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 064/2015 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a solicitação da Gerência de Planejamento deste 
CPC-RC (Memorando nº 015/2017 – GEPLAN/CPC RC), determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 064/2015, 
celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, contratada para PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE NATUREZA 
CONTÍNUA DE TELE-ATENDIMENTO E SECRETARIADO.
Será incluída à dotação orçamentária deste contrato a seguinte 
Natureza de Despesa:
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Suplementando a dotação orçamentária inicialmente prevista 
para o Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 22 de Novembro de 2017.
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 253315

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°412 /2017 DE 21 NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/01/18 a 30/01/18                     .
Luiz Otavio Neves Barbalho - Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 253260

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 411/17 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; .
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 359/17-GAB/CPCRC- 24.10.2017, 
publicada no DOE nº 33.489 de 31.10.2017, que trata de férias, 
o nome do servidores , CAROLINA TAVARES CALDERARO DE 
JESUS, Perito Criminal, matrícula nº 57224281 /1., DURVAL 
PONTES FERREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5187990/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 253248

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3879/2017 – DG/CCCLIN, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 

e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente MR MÉDICOS LTDA-EPP comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 28/11/2017 a 27/11/2018, da clínica MR 
MÉDICOS LTDA-EPP, CNPJ 20.693.273/0001-76, localizada na 
Av. Tavares Bastos,n° 689–Bairro-Marambaia, CEP 66.615-005–
Belém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Valdeir 
de Aquino Macedo Júnior, Responsabilidade Técnica Médica de 
Ana Maria Lima do Espirito Santo e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Patricia Barros Jasse.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

Protocolo: 253619
PORTARIA Nº 3813/2017 – DG/CCCLIN, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–TRANSMED - BELEM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 27/11/2017 a 26/11/2018, da -TRANSMED-
BELEM-PA, CNPJ 22.757.667/0001-76, localizada na Trav.
Humaitá nº 1518 – Bairro- Pedreira, CEP 66.085.148–Belém-
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran 
Alencar Junior, Responsabilidade Técnica Médica de Leda do 
Carmo Oliveira e Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra 
da Silva Campos
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 253623

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 089/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação conforme 
disposto no art. 24, inciso X (locação de imóvel para fi ns 
precípuos da administração) da Lei Federal nº 8666/93 com as 
alterações da Lei nº 9648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Aguiar 
Dias Holding Ltda., CNPJ N° 22.947.144/0001-92.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165 em 
Belém/PA destinado ao funcionamento do Posto Avançado de 
atendimento aos condutores de veículos automotores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.620.000,00 (um 
milhão, seiscentos e vinte mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 46.325,70 (Quarenta e seis 
mil, trezentos e vinte e cinco reais e setenta centavos) mensal.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula Quarta’’ – 
Do Prazo de Locação ”, e da “Cláusula Nona’’ Dos Recursos 
Financeiros,.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/11/2017 Término:24/11/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 


